
 

  C O M U N E   D I   C I N I S I
(Provincia di Palermo)

C.F. 80017500820            P.IVA 02438370823
Proposta n. 48 del 17/03/2023

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N. 48 del 20/03/2023   

OGGETTO: MODIFICA SCHEMA PROGRAMMA  TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI
2023-2025-  elenco annuale anno 2023-  CONFERMA  SCHEMA PROGRAMMA
BIENNALE FORNITURE E SERVIZI 2023/2024

L’anno duemilaventitrè addì venti del mese di marzo alle ore 11,45 nella sala delle adunanze della sede comunale, si è
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. Gianni Palazzolo nella sua qualità di  Sindaco e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco          X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco          X

LA FATA Maria Francesca Assessore          X

SOLLENA Vito Assessore          X

DI MAGGIO Salvina Assessore           X

NICCHI Angelo Alessio Assessore                     X

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:

DI MAGGIO - NICCHI

________________________________________________________________________________
Con l’assistenza del Vice Segretario Dott.ssa Pierina Vitale

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



                                               La Giunta  Comunale

Premesso che 

- L’art.  21 del D lgs 50/2016 e ss.mm.ii.   prevede  che le Amministrazioni aggiudicatrici
adottino  il Programma biennale degli acquisti di  forniture  e servizi  di importo unitario
stimato pari o superiore ad e 40.000,00 ed il programma triennale delle OO.PP.  il cui valore
stimato  sia pari o superiore ad € 100.000,.00 e indicano i lavori da avviare  nella prima
annualità , per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari  stanziati sullo
stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili  in base a contributi  o risorse
dello Stato , delle Regioni  o di altri Enti Pubblici,

- Il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale  dei lavori
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti  annuali , sono pubblicati , una volta approvati, sul
profilo  del  committente  ,  sul  sito  informatico  del  Ministero  delle  Infrastrutture   e  dei
Trasporti e dell’ osservatorio  di cui all’art. 213 del D.lgs 50/2016 , anche tramite i sistemi
informatizzati delle regioni e delle province autonome;

- che  i principi  contabili applicativi , concernenti la programmazione di bilancio di cui al
D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii. prevedono  che il DUP  debba definire  gli indirizzi generali in
relazione  tra l’altro alla realizzazione  delle OO.PP.  con indicazione  del fabbisogno in
termini di spese per ciascuno degli anni dell’arco temporale di riferimento;

-  Richiamata  la delibera di G.m. n. 33 del 27/02/2023 con la quale veniva approvato lo 
schema del piano triennale delle OO.PP. 2023/2025, l’elenco annuale anno 2023 e l’elenco 
biennale forniture  e servizi 2023/2024;

- Dato atto che tale schema di piano è stato pubblicato con le modalità previste dall’art. 21  
del D.lgs 50/2016 e ss.mm. ii. a far data del 28/02/2023;

- Considerato che  a seguito di sopravvenuti motivi di seguito elencati si rende necessario  
apportare una modifica al programma triennale delle OO. PP 2023/2025 ed all’elenco 
annuale 2023 per le motivazioni di seguito riportate:

       con delibera di G.m. n. 42 del 10/03/2023, avente ad oggetto:”  Accoglimento 
 proposta della  Laser  srl  per  l’esecuzione  di  interventi  di  Riqualificazione   di  un  asse
viario di collegamento che si diparte dalla SS 113 fino alla via Butera a  spese del privato”
l’Amministrazione comunale dava atto di indirizzo al III Settore LL.PP. per l’adozione degli
adempimenti necessari per la realizzazione dell’intervento, quantificato in € 375.186,00;

- Preso atto per quanto sopra, che occorre procedere all’inserimento di tale progetto  nella
programmazione  dell’Ente  come  atto  propedeutico  per  l’adozione  dei  successivi
provvedimenti per la realizzazione dell’intervento; 

- Preso atto  inoltre  che occorre modificare  la  scheda F  dello  schema di  piano triennale
2023/2025 approvato,  dove è stato erroneamente inserito il progetto  di Riqualificazione
Piazza  V.E.Orlando  e della Quinta del Municipio per l’importo di € 102.199,00;

- Dato atto pertanto che,  il piano triennale  OO.PP. 2023/2025 e l’elenco annuale 2023  va
adeguato  a tali modifiche ;

- Esaminati  i  contenuti  dello schema di Piano Triennale delle  OO.PP. 2023-2025 nonché
dell’elenco  annuale  2023  e  dello  schema   del  programma  biennale  forniture  e  servizi
2023/2024;



- Verificati  che  tali  schema  di  programma  risultano  adeguati  alle  priorità  espresse
dall’amministrazione   Comunale,  valutate  sulla  base   degli  interventi  inseriti  nella
programmazione precedentemente adottata  e compatibile  con le risorse finanziari previste
per l’anno 2023;

 
-  Ad unanimità  di voti favorevoli 

        

                                                             DELIBERA 

Di modificare parzialmente, facendo proprie le considerazioni in premessa riportate , lo schema di
piano  triennale  delle  OO.PP.  2023/2025  e  dell’elenco  annuale    2023,  già  adottato   con  la
precedente  deliberazione di G.C. n. 33/del  27/02/2023, secondo quanto riportato  nelle schede
allegate   alla  presente  deliberazione  ,  conformi  agli  schemi  tipo  di  cui  al  D.m.  14/2018,  che
costituiscono parte integrante  e sostanziale del presente provvedimento;

Di dare atto che, il  programma biennale forniture e servizi 2023/2024  viene confermato  così
come adottato nella precedente deliberazione  di Giunta Comunale n. 33 del 27/02/2023;

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo  dell’ente, in conformità a
quanto  prescritto  dalla’rt.  5  comma  5  del  D.M.  14/2018,  e  che  i  termini  dei  trenta  giorni
decorreranno dalla data di pubblicazione della presente modifica;

Di  disporre  che i predetti schemi di   programmi  come sopra riportati,  dopo le pubblicazioni
previste  dalla  normativa  ,  siano  presentati  al  Consiglio  comunale   per  la  loro  approvazione,
unitamente al DUP

Visti  i  pareri ai sensi  dell’art. dell'art.53, della legge n.142/1990, recepita con L.R. n. 48/1991,
modificato dall'art.12 della L.R. 23.12.2000, n.30, espressi nei seguenti termini :

Parere favorevole del Responsabile del servizio interessato per quanto concerne la   regolarità tecnica

                                                                                                          Il Responsabile del Settore
f.to (geom. Evola  Vincenzo)

Parere favorevole del responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile in
subordine ai documenti di programmazione finanziaria 
                                                                                                                          
                                                                                             Il Responsabile del Settore Finanziario
                                                                                                                     f.to   (Dott.ssa Vitale Pierina)      
                                                            
                                                               CONTESTUALMENTE

Stante l'urgenza di provvedere, 

Visto l'art. 12 della L.R..44/91 e s.m.i.

Ad unanimità di voti resi in forma palese, 

                                                                       DELIBERA 

Di rendere la presente  immediatamente esecutiva.



                                            
Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO

f.to Avv. Gianni Palazzolo

 L’ASSESSORE ANZIANO                                                               IL VICE SEGRETARIO

f.to Sig.ra La Fata M. Francesca   f.to Dott.ssa Pierina Vitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  il  presente  atto  è  stato  reso  pubblico  sul  sito  web  istituzionale  del  Comune,
all’indirizzo  www.comune  .cinisi.pa.it per  15  giorni  consecutivi,  dal  ________________  al
_______________, ad ogni effetto di pubblicità legale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 12
comma 2 e 3 della L.R. n. 5 del 05/04/2011.

Il Messo Comunale                 Il Segretario Comunale
 
____________________

          _____________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 20/03/2023;  

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

      X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) 

Lì  20/03/2023
Il  Vice Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Pierina Vitale 

- Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015, l’estratto della presente deliberazione  è stato

pubblicato  sul sito web del Comune giorno 20/03/2023.

Lì  20/03/2023
Il Vice Segretario Comunale

                                      f.to Dott.ssa Pierina Vitale

http://www.comune/

	C O M U N E D I C I N I S I
	C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	N. 48 del 20/03/2023



